
 1

 
0   GENERALITĂŢI. 

ŞTIINŢĂ  ŞI  CUNOAŞTERE.  ORGANIZARE.  INFORMARE.  
DOCUMENTARE.  BIBLIOTECONOMIE.  INSTITUŢII. PUBLICAŢII 
 

004   ŞTIINŢA  ŞI  TEHNOLOGIA  CALCULATOARELOR. 
PRELUCRAREA  DATELOR 

 
 

T III 50122 The IMS IP Multimedia Concepts and Services / Mükka 
Poikselkä ; Georg Mayer ; Hisham Khartabil ; Aki Niemi. – The 
Atrium ; Southern Gate : John Wiley & Sons Ltd., 2006. – 432 
p. : fig. 

 004.032.6(075.8)               B-UP 59 
 
T III 50192 OGRUTAN, Petre ; GERIGAN, Carmen ; BANCIU, Nicolae – 

Memorii, interfeţe şi periferice : interfeţe specializate / Petre 
Ogrutan, Carmen Gerican, Nicolae Banciu. – Braşov : Editura 
Universităţii „Transilvania” din Braşov, 2003. – VI, 179 p. : fig. 

 004.3’144:621.3.049.77(075.8) 
 004.33(075.8)                 B-UP 9 
 
T III 50029 HABA, Cristian-Gyözö ; BRENIUC, Liviu – Elemente de 

proiectare cu circuite numerice programabile / Cristian-Gyözö 
Haba, Liviu Breniuc. – Iaşi : Politehnium, 2005. – 252 p. : fig. 

 004.31 
 621.3.049.77        B-UP 9 
 
T III 50197 TOACŞE, Gheorghe – Electronică digitală : Culegere de 

probleme / Gheorghe Toacşe. – Braşov : [Editura Universităţii 
„Transilvania” din Braşov], 2004. – 171 p. : fig. 

 004.31:621.38(076.1)                B-UP 9 
 
T III 50180 ALGORITHMS for Statistical Signal Processing / John G. 

Proakis, Charles M. Rader, Fuyun Ling, ... . – Upper Saddle 
River, NJ : Prentice Hall, 2002. – XII, 564 p. : fig. 

 004.383.3 
 621.391.8:519.254              B-UP 59 
 
T III 50181 HARRIS, Fredric J. – Multirate Signal Processing for 

Communication Systems / Fredric J. Harris. - Upper Saddle 
River, NJ : Prentice Hall/PTR, 2004. – XIII, 478 p. : fig. 

 004.383.3                B-UP 59 



 2

 
T III 50168 REIMERS, Ulrich – DVB : The Family of International 

Standards for Digital Video Broadcasting / Ulrich Reimers. – 
Berlin ; Heidelberg ; New York : Springer, 2005. – XVII, 408 p. 
: fig. 

 004.4’27                B-UP 59 
 
T III 50178 WEINSTEIN, Stephen – The Multimedia Internet / Stephen 

Weinstein. – New York : Springer Science+Business Media, 
2005. – XIV, 383 p. : fig. 

 004.4’27 
 004.738.5                B-UP 59 
 
T III 50200 LOGOFĂTU, Doina – Bazele programării în C : aplicaţii / 

Doina Logofătu. – Iaşi : Polirom, 2006. – 408 p. : fig., il. 
 004.438C               B-UP 1, 4, 7, 9 
 
 
T III 50213 RAVARIU, Cristian ; RUSU, Adrian – Modele SPICE ale 

componentelor electronice / Cristian Ravariu, Adrian Rusu. – 
Bucureşti : Matrix Rom, 2006. – VII, 108 p. : fig., tab. 

 004.42 SPICE 
 004.94:621.382           B-UP 9, 10 
 
T III 50199 ACOSTĂCHIOAIE, Dragoş ; ENE, Ovidiu – FreeBSD : 

utilizare, administrare, configurare / Dragoş Acostăchioaie, 
Ovidiu Ene. – Iaşi : Polirom, 2005. – 304 p. : il 

 004.451.9 FreeBSD       B-UP 7 
 
T III 50141 SZIGETI, Tim ; HATTINGH, Christina – End-to-End QoS 

Network Design / Tim Szigeti, Christina Hattingh. – 
Indianapolis : Cisco Press, 2005. – XXVI, 734 p. : fig. 

 004.7.001.63   004.77QoS 
 621.395                B-UP 59 
 
 
T III 50166 WILLIAMSON, Beau – Developing IP Multicast Networks / 

Beau Williamson. – Indianapolis : Cisco Press 2000. – Vol. 
 Vol. 1. – XX, 568 p. : fig. 
 Pe copertă apare subtitlul : The Definitive Guide to Designing 

and Developing Cisco IP Multicast Networks 
 004.7.001.63                                                             B-UP 59 
 



 3

T III 50159 DEAL, Richard A. – The Complete Cisco VPN Configuration 
Guide / Richard A. Deal. – Indianapolis : Cisco Press, 2006. – 
XXXVIII, 991 p. : fig. 

 004.7.056(036)               B-UP 59 
 
T III 50167 DOYLE, Jeff – OSPF and IS-IS : Choosing an IGP for Large-

Scale Networks / Jeff Doyle. – Upper Saddle River, NJ ; Boston 
; Indianapolis [etc.] : Addison-Wesley, 2006. – XXI, 455 p. : 
fig. 

 004.7.057.4               B-UP 59 
 
 
T III 50163 GUICHARD, Jim ; LE FAUCHEUR, François ; VASSEUR, 

Jean-Philippe – Definitive MPLS Network Designs / Jim 
Guichard, François Le Faucheur, Jean-Philippe Vasseur. – 
Indianapolis : Cisco Press, 2005. – XXV, 516 p. : fig. 

 004.7.057.4               B-UP 59 
 
T II 36577 RUNCEANU, Adrian – Internet şi Intranet : teorie şi aplicaţii / 

Adrian Runceanu. – Târgu-Jiu : Academica Brâncuşi, 2005. – 
135 p. : fig. 

 004.72(076) 
 004.738.5(076)                 B-UP 9 
 
 
T III 50148 JOHNSTON, Alan B. – SIP : Understanding the Session 

Initiation Protocol / Alan B. Johnston. – Boston ; London : 
Artech House, 2004. – XVIII, 284 p. : fig. 

 004.72.057.4(075.8)              B-UP 59 
 
T III 50129 MOBILE Ad Hoc Networking / Stefano Basagni, Marco Conti, 

Silvia Giordano, Ivan Stojmenovici (eds.). – Hoboken : Wiley-
Interscience, 2004. – 461 p.  

 004.722.45               B-UP 59 
 
 
T III 50160 OLEXA, Ron – Implementing 802.11, 802.16 and 802.20 

Wireless Networks : Planning, Troubleshooting and Operations 
/ Ron Olexa. – Amsterdam ; Boston ; Heidelberg [etc.] : 
Elsevier, 2004. – XX, 232 p. : fig., il. + 1 CD-ROM 

 004.732 
 621.396                B-UP 59 
 



 4

T III 50176 WIRELESS Sensor Networks / Nirupama Bulusu, Sanjay Jha 
(eds.). – Boston ; London : Artech House, 2005. – XV, 321 p. : 
fig. 

 004.732 
 681.586                B-UP 59 
 
T III 50165 CHUAH, Mooi Choo ; ZHANG, Qinqing – Design and 

Performance of 3G Wireless Networks and Wireless LANs / 
Mooi Choo Chuah, Qinqing Zhang. – New York : Springer 
Science+Business Media, 2006. – XVI, 349 p. : fig. 

 004.732.001.63 
 654.165.001.63               B-UP 59 
 
T III 50172 UNGER, Jack – Deploying License-free Wireless Widearea 

Networks / Jack Unger. – Indianapolis : Cisco Press, 2003. – 
XXIV, 328 p. : fig. 

 004.735(075.8)               B-UP 59 
 
T III 50146 PERKINS, Colin – RTP : Audio and Video for the Internet / 

Colin Perkins. – Boston ; San Francisco [etc.] : Addison-
Wesley, 2003. – XVIII. – 414 p. : fig. 

 004.738.5.032               B-UP 59 
 
T III 50164 STOLARZ, Damien – Mastering Internet Video : A Guide to 

Streaming and On-demand Video / Damien Stolarz. – Boston ; 
San Francisco ; New York [etc.] : Addison-Wesley, 2005. – 
XXIII, 477 p. : fig. 

 004.738.5.032.6 
 004.4’274                B-UP 59 
 
T III 50144 JOHNSTON, Alan B. ; PISCITELLO, David M. – 

Understanding Voice Oner IP Security / Alan B. Johnston , 
David M. Piscitello. – Norwood : Artech House Inc., 2006. – 
XV. – 262 p. : fig. 

 004.738.5.056.53               B-UP 59 
 
T III 50177 PRASAD, Arand R. ; PRASAD, Neeli R. – 802.11 WLANs and 

IP Networking : Security, QoS and Mobility / Arand R. Prasad, 
Neeli R. Prasad. – Boston ; London : Artech House, 2005. – 
XXI, 318 p. : fig. 

 004.77 Qos 
 004.732                B-UP 59 
 



 5

T III 50169 MARWEDEL, Peter – Embedded System Design / Peter 
Marwedel. – Boston ; Nordrecht ; London : Kluwer Academic 
Publishers, 2003. – XVII, 241 p. : fig. 

 004.77(075.8) 
 004.436.2(075.8)               B-UP 59 
 
T III 50133 PROAKIS, John G. ; SALEHI, Masoud – Communication 

Systems Engineering / John G. Proakis : Masoud Salehi. – 
Upper Saddle River : Prentice Hall, 2002. – 802 p. : fig. 

 004.78(075.8)               B-UP 59 
 
M IV 848 O’BRIEN, James A. ; MARAKAS, George M. – Enterprise 

Information Systems / James A. O’Brien, George M. Marakas. 
– Boston ; Burr Ridge ; Dubuque [etc.] : McGraw-Hill/Irwin, 
c2007. – XXXI, 543 p. : fig., il. color 

 004.89:65 
 004.78:658               B-UP 34 
 
T IV 16538 HANDBOOK of Image and Video Processing / Al Bovik (ed.). 

– Amsterdam ; Boston ; Heidelberg [etc.] : Elsevier, 2005. – 
XVI, 1372 p. : fig., il. 

 004.932(035)               B-UP 59 
 
T III 50179 SPEECH Separation by Humans and Machines / Pierre Divenyi. 

– Norwell, MA : Kluwer Academic Publishers, 2005. – XXIV, 
319 p. : fig. 

 004.934   534.4             B-UP 59 
 
 

061   ORGANIZAŢII  ŞI  ALTE  TIPURI  DE  COOPERARE. 
SOCIETĂŢI.  ASOCIAŢII.  CONGRESE. 

EXPOZIŢII.  FIRME.  INSTITUTE  DE  CERCETARE 
 
 

M III 4369 CONFERINŢA Naţională de Biblioteconomie şi Ştiinţa 
Informării. 5. 2006. Braşov – Biblio-Braşov 2006 : Conferinţa 
Naţională de Biblioteconomie şi Ştiinţa Informării : [cu 
participare internaţională] : Braşov, 25-27 mai 2006 / Angela 
Repanovici (ed.). – Braşov : Editura Universităţii „Transilvania”, 
2006. – 232 p. : fig. + 1 CD-ROM 

 061.3(498 Braşov)”2006”:02 
 007(063)         B-UP 3 
 



 6

T III 50191 CONFERINŢA Naţională de „Echipamente, Instalaţii şi Inginerie 
de Proces”. 2004. Bucureşti – Conferinţa Naţională de 
„Echipamente, Instalaţii şi Inginerie de Proces” : Comunicări : 
septembrie 2004, Bucureşti / Ministerul Educaţiei şi Cercetării; 
Universitatea „Politehnica” din Bucureşti, Facultatea de Inginerie 
Mecanică, Catedra de Echipamente de Proces; Academia de 
Ştiinţe Tehnice din România; Radu Iatan, Gheorghe Ene, Ionel 
Popescu (coord.). – Bucureşti : Printech, 2004. – 365 p. : fig. 

 061.3(498 Bucureşti)”2004”:621.7     B-UP 1 
 
 

1   FILOSOFIE.  PSIHOLOGIE 
 
 

16   LOGICĂ.  EPISTEMOLOGIE.   
TEORIA  CUNOAŞTERII.  METODOLOGIE 

 
 

M III 4443 DA COSTA, Newton – Logici clasice şi neclasice : Eseu asupra 
fundamentelor logicii / Newton da Costa ; traducere de Ilie 
Gyurcsic. – Bucureşti : Editura Tehnică, 2004. – 328 p.  

 Titlul original în limba franceză : Logiques classiques et not 
classiques. Essai sur les fondements de la logique 

 16                   B-UP 5 
 
 
M III 4445 ENESCU, Gheorghe – Paradoxuri, sofisme, aporii : Studii logico-

filosofice / Gheorghe Enescu ; ediţie îngrijită de Iancu Lucica. – 
Bucureşti : Editura Tehnică, 2003. – 468 p. : fig., tab. 

 16                   B-UP 5 
 
 
M III 4442 EX falso quodlibet : Studii de logică paraconsistentă / Iancu 

Lucica, Dumitru Gheorghiu, Roman Chirilă (coord.) ; cuvânt 
înainte de Graham Priest ; studiu introductiv de Iancu Lucica. – 
Bucureşti : Editura Tehnică, 2004. – XIV, 538 p. 

 16                                      B-UP 5 
 
M III 4444 ISTORIA logicii româneşti / Alexandru Surdu, Dragoş Popescu 

(coord.), Sergiu Bălan, ... . – Bucureşti : Editura Tehnică, 2006. – 
XX, 739 p. 

 16(091)(498)                 B-UP 5 
 



 7

3   ŞTIINŢE  SOCIALE.  STATISTICĂ.  POLITICĂ. 
ECONOMIE.  COMERŢ.  DREPT.  ADMINISTRAŢIE.   

ARTĂ  MILITARĂ.  ASISTENŢĂ  SOCIALĂ.  ASIGURĂRI. 
ÎNVĂŢĂMÂNT.  ETNOGRAFIE.  FOLCLOR 

 
316   SOCIOLOGIE 

 
 

M II 23435 MARKOVÁ, Ivana – Dialogistica şi reprezentările sociale / Ivana 
Marková ; argum. de Adrian Neculau ; trad. de Margrit Tălpanu. 
– Iaşi : Polirom, 2004. – 311 p. : il. 

 Titlul original în limba engleză : Dialogicality and Social 
Representation : The Dynamics of Mind 

 316.6                   B-UP 5 
 
M III 4441 MANUAL de psihologie socială / Adrian Neculau (coord.), 

Septimiu Chelcea, Nicolae Mitrofan, ... . – Iaşi : Polirom, 2004. – 
352 p. : tab. 

 316.6(075)                  B-UP 5 
 
M II 23436 CURELARU, Mihai – Reprezentări sociale / Mihai Curelaru ; 

prefaţă de Adrian Neculau. – Iaşi : Polirom, 2006. – 240 p. : fig., 
tab. 

 316.64                  B-UP 5 
 
 

32   POLITICĂ 
 

M III 4440 MIROIU, Adrian – Fundamentele politicii / Adrian Miroiu. – Iaşi 
: Polirom, 2006. – 3 vol. 

 Vol. 1 : Preferinţe şi alegeri colective. – 320 p. : fig., graf., tab. 
 32.01                            B-UP 5 
 
 

339   COMERŢ.  RELAŢII  ECONOMICE  INTERNAŢIONALE. 
ECONOMIE  MONDIALĂ 

 
M II 23434 NICULESCU, George ; RĂBONŢU, Cecilia Irina ; 

SURUPĂCEANU, Mugurel – Marketing turistic / George 
Niculescu, Cecilia Irina Răbonţu, Mugurel Surupăceanu. – Târgu-
Jiu : Academica Brâncuşi, 2005. – 504 p. 

 339.138:338.48                 B-UP 5 
 



 8

5   MATEMATICĂ  ŞI  ŞTIINŢE  NATURALE 
 
 

504   ŞTIINŢA  MEDIULUI  ÎNCONJURĂTOR 
 
 

T III 50198 DEZVOLTAREA durabilă a produselor în construcţia de maşini / 
Ion Tureac, Vladimir Mărăscu-Klein, Maria Popescu, Romeo 
Cioară. – Braşov : Editura Universităţii „Transilvania” din 
Braşov, 2006. – 204 p. : fig. 

 504.06.003(075.8) 
 621.9.06.001.63:504.06(075.8)             B-UP 12 
 
 

517   ANALIZĂ 
 
 

T III 50196 MOROIANU, Mihnea ; STANCIU, Victoria – Curs de analiză 
matematică / Mihnea Moroianu, Victoria Stanciu. – Bucureşti : 
Printech, 2006. – 226 p. : fig. 

 517(075.8)                  B-UP 9 
 
 

519.2   Probabilitate.  Statistică  matematică 
 
 

M IV 842 BERENSON, Mark L. ; LEVINE, David M. ; KREHBIEL, 
Timothy C. – Basic Business Statistics : Concepts and 
Applications / Mark L. Berenson, David M. Levine, Timothy C. 
Krehbiel. – Upper Saddle River, NJ : Pearson/Prentice Hall, 
2005. – XXX, 898 p. : il. color, tab. + 1 CD-ROM 

 519.22:330                B-UP 34 
 
 

519.8   Cercetări  operaţionale 
 
 

M III 4432 STUDENMUND, A. H. – Using Econometrics : A Practical 
Guide / A. H. Studenmund. – Boston ; San Francisco ; New York 
: Addison Wesley Pearson, 2006. – XV, 639 p. : fig., tab. 

 519.862                B-UP 34 
 
 



 9

534   VIBRAŢII  MECANICE.  ACUSTICĂ 
 
 

T III 50188 RADEŞ, Mircea – Mechanical Vibrations / Mircea Radeş. – 
Bucureşti : Printech, 2006. – vol. 

 Vol. 1. – 2006. – 291 p. : fig. 
 534(075.8)                   B-UP 12, 52 
 
 
T III 50130 VARY, Peter ; MARTIN, Rainer – Digital Speech Transmision : 

Enhancement Coding and Error Concealment / Peter Vary, 
Rainer Martin. – The Atrium ; Southern Gate : John Wiley & 
Sons, 2006. – 628 p. : fig. 

 534.24:621.391.8               B-UP 59 
 
T III 50171 SPEECH Enhancement / J. Benesty, S. Makino, J. Chen (eds.). – 

Berlin ; Heidelberg ; New York : Springer, 2005. – XVII, 406 p. : 
fig. 

 534.4 
 004.934                B-UP 59 
 
 
T III 50145 COMMUNICATION Acoustics / Jens Blauert (ed.). – Berlin ; 

Heidelberg ; New York : Springer, 2005. – XIV, 380 p. : fig. 
 534.86:681.8               B-UP 59 
 
 

537.5   Fenomene  electronice  şi  ionice 
 
 

T IV 16539 GUIDED Wave Optical Components and Devices : Basics, 
Technology and Applications / Bishnu P. Pal (ed.). – Amsterdam 
; Boston ; Heidelberg : Elsevier Academic Press, 2006. – XVII, 
445 p. : fig. 

 Text pe două coloane 
 537.533.3 
 621.372.8                B-UP 59 
 
T III 50212 FEIEŞ, Valentin ; DRĂGULINESCU, Andrei – Optoelectronică : 

Probleme / Valentin Feieş, Andrei Drăgulinescu. – Bucureşti : 
Matrix Rom, 2006. – 226 p. : fig. 

 537.533.3(076.1) 
 621.383(076.1)                 B-UP 9 



 10

 
544   CHIMIE  FIZICĂ 

 
 

T III 50184 BERGUA, Jean ; BEYNIER, Jean-Paul ; GOULLEY, Philippe – 
Les grands classiques de chimie et thermodynamique : exercices 
corrigés et commentés : classes préparatoires scientifiques, 2ème 
année (PC) / Jean Bergua, Jean-Paul Beynier, Philippe Goulley. – 
Rosny-sous-Bois cedex : Bréal, 1996. – 352 p. : fig. 

 544(076.3)                                   B-UP 25 
 
T II 36573 LEGRAND, Jean-Claude – L’indispensable en 

Thermodynamique chimique : les applications / Jean-Claude 
Legrand ; sous a direction de Gèneviève M. L. Dumas et Roger I. 
Ben-Aïm. – Rosny-sous-Bois cedex : Bréal, 2003. – 96 p. : fig. 

 544.3(075.8)               B-UP 25 
 
T III 50185 MORALAËS, Paulette ; MORALËS, Jean-Claude – 

Thermodynamique : mathématiques, supérieures et spéciales : 
cours de chimie : classes préparatoires, 1er cycle universitaire / 
Paulette Moralaës, Jean-Claude Moralaës. – Paris : Vuibert, 1982. 
– 159 p. : fig.  

 544.3(075.8)               B-UP 25 
 
T II 36574 DUMAS, Geneviève M. L.; BEN-AÏM, Roger I. -  

L’indispensable en cinétique chimique / Geneviève M. L. Dumas, 
Roger I. Ben-Aïm. - Rosny-sous-Bois cedex : Bréal, 2001. – 79 p. 
: fig. 

 544.4(075.8)               B-UP 25 
 
T II 36576 MONTELLA, Claude ; DIARD, Jean-Paul ; LE GORREC, 

Bernard – Exercices de cinétique électrochimique : deuxième et 
troisième cycle / Claude Montella, Jean-Paul Diard, Bernard Le 
Gorrec. – Paris : Hermann, Editeurs de Sciences et des Arts, 
2000. – Vol. 

 Vol. 1 : Régime stationnaire : exercices corrigés. – X, 246 p. : fig. 
 544.4(076.3) 
 544.6(076.3)               B-UP 25 
 
T III 50186 GIRAULT, Hubert H. – Electrochimie physique et analytique / 

Hubert H. Girault. – Lausanne : Presses polytechniques et 
universitaires romandes, 2001. – XI, 449 p. : fig. 

 544.6                 B-UP 25 



 11

 
T II 36575 BERTAGNA, Valérie ; CHEMLA, Marius – L’indispensable en 

Electrochimie / Valérie Bertagna, Marius Chemla ; sous la 
direction de Gèneviève M. L. Dumas et Roger I. Ben-Aïm. – 
Rosny-sous-Bois cedex : Bréal, 2001. – 104 p. : fig. 

 544.6(075.8)               B-UP 25 
 
 

579   MICROBIOLOGIE 
 

T II 36578 CORNESCU, Irina-Ramona – Microbiologie : Lucrări practice / 
Irina-Ramona Cornescu. – Târgu-Jiu : Academica Brâncuşi, 
2005. – 114 p. : fig. 

 579(076.5)                  B-UP 8 
 
 

6   ŞTIINŢE  APLICATE.  MEDICINĂ.  TEHNICĂ 
 

621   CONSTRUCŢIA  DE  MAŞINI  ÎN  GENERAL. 
TEHNICĂ  NUCLEARĂ.  ELECTROTEHNICĂ. 

TEHNOLOGIE  MECANICĂ 
 
 

T III 50209 DAAAM International Scientific Book 2005 / Branko Katalinik 
(ed.). – Vienna : DAAAM International Vienna, 2005. – VIII, 
720 p. : fig., graf., tab. 

 621(082.1)                  B-UP 1 
 
T III 50207 EXARHU, Mihai – Maşini şi instalaţii hidraulice şi pneumatice / 

Mihai Exarhu. – Bucureşti : [s.n.], 2006. – 408 p. : fig. 
 621.22 

621.5                 B-UP 12 
 

T III 50202 EXARHU, Mihai – Turbopompe pentru apă şi funcţionarea în 
instalaţiile hidraulice / Mihai Exarhu. – Bucureşti : Printech, 
2005. – 175 p. : fig. 

 621.224                B-UP 12 
 
T III 50204 EMISII electromagnetice poluante ale echipamentelor şi 

instalaţiilor electrice / Sorin Popa, Adrian Baraboi, Maricel 
Adam, Cătălin Pancu. – Iaşi : Editura Venus, 2006. – IV, 135 p. : 
fig., il., tab. 

 621.3   537.8              B-UP 11 



 12

 
T III 50175 VANASSCHE, Piet ; GIELEN, Georges ; SANSEN, Willy – 

Systematic Modeling and Analysis of Telecom Frontends and 
their Building Blocks / Piet Vanassche, Georges Gielen, Willy 
Sansen. – Dordrecht : Springer, 2005. – XIX, 229 p. : fig. 

 621.3.011.71 
 621.3.049:519.876               B-UP 59 
 
T III 50183 Les NANOSCIENCES / sous la direction de Marcel Lahmani, 

Catherine Bréchiqnac et Philippe Houdy. – Paris : Belin, 2006. – 
3 vol. 

 Vol. 2 : Nanomateriaux et nanochimie. – 687 p. : fig., il. parţial 
color 

 621.3.049.76 
 544.22.016.5               B-UP 25 
 
T III 50173 SHU, Keliu ; SÁNCHEZ-SINENCIO, Edgar – CMOS PLL 

Synthesizers : Analysis and Design / Keliu Shu, Edgar Sánchez-
Sinencio. – New York : Springer Science+Business Media, 2005. 
– XVI, 215 p. : fig. 

 621.3.049.77               B-UP 59 
 
T III 50210 MANEA, Adrian – Sisteme optice pentru comunicaţii / Adrian 

Manea. – Bucureşti : Matrix Rom, 2006. – pag. spec. : fig. 
 621.39 

666.189.21:666.22                 B-UP 9 
 

T III 50156 The PHYSICAL Layer of Communications Systems / Richard A. 
Thompson, David Tipper, Prashant Krishnamurthy, Joseph 
Kabara. – Boston ; London : Artech House, 2006. – XX, 876 p.  

 621.39 
 004.312                B-UP 59 
 
T III 50211 PUŞCAŞ, Niculae N. – Sisteme de comunicaţii optice / Niculae 

N. Puşcaş. – Bucureşti : Matrix Rom, 2006. – 329 p. : fig. 
 621.39 
 666.189.21:666.22           B-UP 9, 10 
 
T III 50151 ALLEN, B. ; GHAVAMI, M. – Adaptive Array Systems : 

Fundamentals and Applications / B. Allen, M. Ghavami. – 
Chichester ; Hoboken : John Wiley & Sons, 2005. – XXXVI, 253 
p. : fig. 

 621.391.8   621.396.67            B-UP 59 



 13

 
T III 50162 MANOLAKIS, Dimitris G. ; INGLE, Vinay K. ; KOGON, 

Stephen M. – Statistical and Adaptive Signal Processing : 
Spectral Estimation, Signal Modeling, Adaptive Filtering and 
Array Processing / Dimitris G. Manolakis, Vinay K. Ingle, 
Stephen M. Kogon. – Boston ; London : Artech House, 2005. – 
XVIII, 796 p. : fig. 

 621.391.8:681.5.015.42              B-UP 59 
 
T III 50157 CAMARILLO, Gonzalo ; GARCIA-MARTIN, Miguel Angel – 

The 3G IP Multimedia Subsystem (IMS) : Merging the Internet 
and the Cellular Worlds / Gonzalo Camarillo, Miguel Angel 
Garcia-Martin. – Chichester ; Hoboken, NJ : John Wiley & Sons 
Ltd., 2006. – XXVII, 427 p. : fig. 

 621.396  654.165  004.032.6          B-UP 59 
 
T III 50140 CASTRO, Jonathan P. – All IP in 3G CDMA Networks : The 

UMTS Infrastructure and Service Platforms for Future Mobile 
Systems / Jonathan P. Castro. – Chichester : John Wiley & Sons 
Ltd., 2004. – XXVIII, 588 p. : fig. 

 621.396 
 654.165                B-UP 59 
 
T III 50182 EMERGING Wireless Multimedia Services and Technologies / 

Apostolis K. Salkintzis, Nikos Passas (eds.). – Chichester ; 
Hoboken : John Wiley & Sons Ltd., 2005. – XIX, 433 p. : fig. 

 621.396 
 004.4’27                B-UP 59 
 
T III 50149 END-TO-END Quality of Service Over Cellular Networks : Data 

Services Performance and Optimization in 2G/3G / Gerardo 
Gomez, Rafael Sanchez /eds.). – Chichester : John Wiley & Sons 
Ltd., 2005. – XVIII, 298 p. : fig., il. 

 621.396 
 654.165                B-UP 59 
 
T III 50152 GANZ, Aura ; GANZ, Zvi ; WONGTHAVARAWAT, Kitti – 

Multimedia Wireless Networks : Technologies, Standards and 
QoS / Aura Ganz, Zvi Ganz, Kitti Wongthavarawat. – Upper 
Saddle River, NJ : Prentice Hall/PTR, 2004. – XVI, 335 p. : fig. 

 621.396    004.4’27   
004.032.6                                            B-UP 59 
 



 14

 
T III 50187 GOLDSMITH, Andrea – Wireless Communications / Andrea 

Goldsmith. – Cambridge ; New York ; Melbourne [etc.] : 
Cambridge University Press, 2005. – XXVIII, 644 p. : fig. 

 621.396 
 621.376                B-UP 59 
 
T III 50153 NAKHJIRI, Madjid ; NAKHJIRI, Mahsa – AAA and Network 

Security for Mobile Access : Radius, Diameter, EAP, PKI and IP 
Mobility / Madjid Nakhjiri, Mahsa Nakhjiri. – Chichester ; 
Hoboken, NJ : John Wiley & Sons, 2005. – XXI, 295 p. 

 621.396 
 004.738.5.056.5               B-UP 59 
 
T III 50147 RESOURCE Management in Wireless Networking / Mihaela 

Cardei, Ionuţ Cardei, Ding-Zhu Du (eds.). – New York : 
Springer, 2005. – XX, 696 p. : fig. 

 621.396                B-UP 59 
 
T III 50154 WANG, Xiaodong ; POOR, H. Vincent – Wireless 

Communication Systems : Advanced Techniques for Signal 
Reception / Xiaodong Wang, H. Vincent Poor. – Upper Saddle 
River, NJ : Prentice Hall/PTR, 2004. – XV, 682 p. : fig. 

 621.396 
 004.383.3                B-UP 59 
 
T III 50143 OHRTMAN, Frank ; ROEDER, Konrad – Wi-Fi Handbook : 

Building 802.11b Wireless Networks / Frank Ohrtman, Konrad 
Roeder. – New York ; Chicago ; San Francisco [etc.] : McGraw-
Hill, 2003. – XIX, 364 p. : fig. 

 621.396(035) 
 004.738.5(035)               B-UP 59 
 
T III 50120 GLISIC, Savo – Advanced Wireless Communications : 4G 

Technologies / Savo Glisic. – Southern Gate ; Chichester [etc.] : 
John Wiley & Sons, 2004. – 858 p. : fig. 

 621.396(075.8)               B-UP 59 
 
T III 50121 SIMON, Marvin K. ; ALOUINI, Mohamed-Slim – Digital 

Communication Over Fading Channels / Marvin K. Simon, 
Mohamed-Slim Alouini. – Hoboken : John Wiley & Sons Ltd., 
2005. – 9 p. : fig. 

 621.396.61(075.8)               B-UP 59 



 15

 
T III 50170 BARBAROSSA, Sergio – Multiantenna Wireless 

Communication Systems / Sergio Barbarossa. – Boston ; London 
: Artech House, 2005. – XV, 448 p. : fig. 

 621.396.67 
 654.165 
 621.396.41                B-UP 59 
 
T III 50150 LAU, Vincent K. N. ; KWOK, Yu-Kwong Ricky – Channel-

adaptive Technologies and Cross-layer Designs for Wireless 
Systems with Multiple Antennas : Theory and Applications / 
Vincent K. N. Lau, Yu-Kwong Ricky Kwok. – Hoboken : John 
Wiley & Sons Ltd., 2006. – XXXV, 506 p. : fig. 

 621.396.67(075.8)               B-UP 59 
 
T III 50161 ADVANCES in Direction-of-arrival Estimation / Sathish 

Chandran (ed.). – Boston ; London : Artech House, 2006. – XIX, 
474 p. : fig. 

 621.396.96 
 621.396.67                B-UP 59 
 
T III 50131 ZINK, Michael – Scalable Video on Demand : Adaptive Internet-

based Distribution / Michael Zink. – The Atrium, Southern Gate 
[etc.] : John Wiley & Sons Ltd., 2005. – 264 p. : fig. 

 621.397:004.738.5               B-UP 59 
 
 
 
T III 50155 LUGMAYR, Artur ; NIIRANEN, Samuli ; KALLI, Seppo – 

Digital Interactive TV and Metadata : Future Broadcast 
Multimedia / Artur Lugmayr, Samuli Niiranen, Seppo Kalli. – 
Berlin ; Heidelberg ; New York : Springer, 2004. – XV, 254 p. : 
fig. 

 621.397.13 
 004.77:621.397.743              B-UP 59 
 
T III 50189 PUŢAN, Vasile ; SOPORAN, Vasile – Modelarea fenomenelor 

termice şi hidrodinamice în oala de turnare / Vasile Puţan, Vasile 
Soporan. – Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2005. – 142 p. : 
fig. 

 621.74 
 669.14 
 519.87                B-UP 13 



 16

 
T III 50190 KISS, Imre – Calitatea cilindrilor de laminor turnaţi din fontă cu 

grafit nodular / Imre Kiss. – Timişoara : Editura Mirton, 2005. – 
178 p. : fig. 

 621.746.5   621.771.07 
 669.131.7                B-UP 13 
 
T III 50203 SÂRBU, Ionel – Tehnologia construcţiilor sudate / Ionel Sârbu. – 

Iaşi : Politehnium, 2005. – 257 p. : fig., tab. 
 621.791(075.8)               B-UP 12 
 
T IV 16540 SEMINARUL Naţional de Organe de Maşini. 25. 2005. Braşov – 

Seminarul naţional de organe de maşini : ECODESIGN : ed. a 
25-a : Braşov, 9-10 iunie 2005 / pref. de Gheorghe Mogan, Aurel 
Jula, Doru Talaba. – Braşov : Editura Universităţii 
„Transilvania”, 2005. – 184 p. : fig. 

 621.81(063)                B-UP 12 
 
T III 50201 TEHNOLOGII de finisare în construcţia de maşini / Laurenţiu 

Slătineanu, Traian Grămescu, Oana Dodun, ... . – Iaşi : 
Politehnium, 2005. – 251 p. : fig., tab. 

 621.9(075.8)               B-UP 12 
 
 
628   TEHNICĂ  SANITARĂ.  APĂ.  IGIENĂ  SANITARĂ.  ILUMINAT 

 
M III 4439 ENERGIE. Mediu. Economie. Resurse. Globalizare / Ioan Jelev, 

Virgil Muşatescu, Florin Teodor Tănăsescu, Nicolae 
Drăgulănescu, ... ; prefaţă de acad. Gleb Drăgan. – Bucureşti : 
AGIR, 2005. – Vol. 

 Vol. 1. – 268 p. : il. parţial color 
 628.5:620.9 
 316.32                     B-UP 8, 11 
 
 

629   TEHNICA  MIJLOACELOR  DE  TRANSPORT 
 

T III 50194 CÂMPIAN, Ovidiu ; CÂMPIAN, Vasile – Bazele ingineriei 
autovehiculelor rutiere / Ovidiu Câmpian, Vasile Câmpian. – 
Braşov : Editura Universităţii „Transilvania” din Braşov, 2005. – 
219 p. : fig. 

 629.3.004.54(075.8) 
 621.43(075.8)               B-UP 13 



 17

 
T III 50206 BIDOAE, Răzvan – Îndrumar pentru laboratorul de instalaţii 

navale de bord : [pentru uzul studenţilor] / Răzvan Bidoae. – 
[Galaţi] : [Universitatea „Dunărea de Jos”], [200-]. – 45 p. : fig., 
il. 

 629.5.054(076.5)               B-UP 12 
 
 

65   CONDUCERE  ŞI  ORGANIZARE 
ÎN  INDUSTRIE,  COMERŢ  ŞI  COMUNICAŢII 

 
 

M III 4433 DAFT, Richard L. – Organization Theory and Design / Richard 
L. Daft. – Mason, Ohio : Thomson/South-Western, 2004. – XVI, 
624 p. : il. color 

 65.012(075.8) 
 316.35(075.8)               B-UP 34 
 
 

654   TELECOMUNICAŢII  ŞI  TELECOMANDĂ 
(organizare,  funcţionare) 

 
 
T III 50123 KÜPPER, Axel – Location-based Services : Fundamentals and 

Operation / Axel Küpper. – Southern Gate ; Chichester [etc.] : 
John Wiley & Sons, 2005. – 366 p. : fig. 

 654.16(075.8)               B-UP 59 
 
T III 50174 LAU, Richard ; KHARE, Ram ; CHANG, William Y. – Service 

Assurance for Voice Over WiFi and 3G Networks / Richard Lau, 
Ram Khare, William Y. Chang. – Boston ; London : Artech 
House, 2005. – XXI, 415 p. : fig. 

 654.165 
 004.738.5:621.395 
 004.77                B-UP 59 
 
T III 50142 OHRTMAN, Frank – WiMAX Handbook : Building 802.16 

Wireless Networks / Frank Ohrtman. – New York ; Chicago ; San 
Francisco [etc.] : McGraw-Hill, 2005. – XXIII, 261 p. : fig. 

 654.165(035) 
 621.396(035) 
 004.732(035)               B-UP 59 
 



 18

 
T III 50158 EMERGING Location Aware Broadband Wireless Ad Hoc 

Networks / Rajamani Ganesh, Sastri L. Kota, Kaveh Pahlavan, 
Ramon Agusti (eds.). – New York : Springer, 2005. – XIII, 329 p. 
: fig. 

 654.165(063) 
 004.732(063) 
 621.396(063)               B-UP 59 
 
 
 

658   CONDUCERE  ŞI  ADMINISTRARE  ÎN  EXPLOATARE. 
ORGANIZARE  COMERCIALĂ 

 
 

M III 4438 FERN, Edward J. – Managementul proiectelor Time-to-Profit : 
Un abecedar pentru managerii de proiect în dezvoltarea de 
produse comerciale / Edward J. Fern ; traducere din limba 
engleză de Ştefan Pall. – Bucureşti : Editura Universitară „Carol 
Davila”, 2006. – 145 p. : fig. 

 658.5 
 658.8 
 65.011.44                 B-UP 5, 8, 12 
 
M III 4446 SLĂTINEANU, Laurenţiu – Managementul inovării produselor 

şi proceselor / Laurenţiu Slătineanu. -  Iaşi : Politehnium, 2005. – 
252 p. : fig. 

 658.5(075.8) 
 001.895(075.8)               B-UP 12 
 
 
T III 50195 ŞIMON, Adela-Eliza ; POPESCU, Ion – Fiabilitatea proceselor 

tehnologice / Adela-Eliza Şimon, Ion Popescu. – Braşov : Editura 
Universităţii „Transilvania” din Braşov, 2005. – 180 p. : fig. 

 658.56:62(075.8) 
 519.248(075.8)               B-UP 12 
 
M III 4435 PEARCE, John A. ; ROBINSON, Richard B. – Formulation 

Implementation and Control of Competitive Strategy / John A. 
Pearce, Richard B. Robinson. – Boston ; Burr Ridge ; Dubuque : 
McGraw-Hill, c 2007. – XXI, pag. spec. : il. color 

 658.6.012.2/.4                        B-UP 34 
 



 19

 
M III 4436 WHEELEN, Thomas L. ; HUNGER, J. David – Strategic 

Management and Business Policy : Concepts and Cases / Thomas 
L. Wheelen, J. David Hunger. – Upper Saddle River, NJ : 
Pearson/Prentice Hall, 2005. – XLVII, pag. spec. : il. color 

 658.6.012.2/.4                        B-UP 34 
 
 
M IV 845 ARMSTRONG, Gary ; KOTLER, Philip – Marketing : An 

Introduction / Gary Armstrong, Philip Kotler. – Upper Saddle 
River, NJ : Pearson/Prentice Hall, 2006. – XXXII, pag. spec. : il. 
color 

 658.8                 B-UP 34 
 
 
M III 4431 MARKETING Strategy : A Decision-focused Approach / Orville 

C. Walker Jr., John W. Mullins, Harper W. Boyd Jr., Jean-Claude 
Larreche. – Boston ; Burr Ridge ; Dubuque : McGraw-Hill/Irwin, 
2006. – XX, 346 p. 

 658.8.012.4                B-UP 34 
 
 
M III 4434 HOFFMAN, K. Douglas ; BATESON, John E. G. – Services 

Marketing : Concepts, Strategies & Cases / K. Douglas Hoffman, 
John E. G. Bateson. – Mason, Ohio : Thomson/South-Western, 
2006. – XIX, 588 p. : fig., il. 

 658.818                B-UP 34 
 
 

666   INDUSTRIA  STICLEI.  CERAMICĂ.  CIMENT  ŞI  BETON 
 
 

T III 50193 BULEA, Horaţiu – Tehnologia prelucrării materialelor 
nemetalice şi compozite / Horaţiu Bulea. – Braşov : Editura 
Universităţii „Transilvania” din Braşov, 2005. – Vol. 

 Vol. 1. – 2005. – 209 p. : fig. 
 666.7(075.8)  549(075.8)  621.7(075.8) 
 620.168(075.8)                 B-UP 8 
 
T III 50205 SZÉP, Alexandru – Varul : Tehnologie şi utilizări / Alexandru 

Szép. – Iaşi : Cermi, 2006. – II, 199 p. : fig., tab., graf. 
 66.92.01 
 691.51         B-UP 8 



 20

 
669   METALURGIE 

 
T III 50214 KHEIL, Ottmar ; GOLCEA, Nicolae ; KRAUSZ, Sanda – Metale 

preţioase / Ottmar Kheil, Nicolae Golcea, Sanda Krausz. – 
Bucureşti : Matrix Rom, 2006. – 2 vol.  

 Vol. 1. – 296 p. : fig., tab., il. 
 Vol. 2. – p. 297-625 : fig., tab 
 669.21/.23                  B-UP 8 
 
 

681   MECANISME  ŞI  INSTRUMENTE  DE  PRECIZIE. 
MECANICĂ  DE  PRECIZIE.  MECANICĂ  FINĂ 

 
T II 36579 NIOAŢĂ, Alin ; DOBROTĂ, Dan ; IANCU, Cătălin – Maşini-

unelte automate : Îndrumar de laborator / Alin Nioaţă, Dan 
Dobrotă, Cătălin Iancu. – Târgu-Jiu : Academica Brâncuşi, 2005. 
– 147 p. : fig. 

 681.5:621.9.06(076.5)              B-UP 12 
 
T III 50208 LAZĂR, Corneliu ; VRABIE, Drăguna ; CARARI, Sorin – 

Sisteme automate cu regulatoare PID / Corneliu Lazăr, Drăguna 
Vrabie, Sorin Carari. – Bucureşti : Matrix Rom, 2004. – 220 p. : 
fig. 

 681.515.8                  B-UP 7 
 
T III 50132 BECH, Søren ; ZACHAROV, Nick – Perceptual Audio 

Evaluation-theory : Method and Application / Søren Bech ; Nick 
Zacharov. – The Atrium, Southern Gate : John Wiley & Sons, 
2006. – 442 p. : fig. 

 681.84/.85(075.8)               B-UP 59 
 
 

8   LIMBĂ.  LINGVISTICĂ.  LITERATURĂ 
 

81’374   Lexicologie.  Dicţionare : alcătuirea  şi  conţinutul  lor 
 

M III 4154 DICŢIONAR explicativ pentru Ştiinţele Exacte : român-englez-
francez : Energetică / Academia Română, Comisia de 
Terminologie pentru Ştiinţele Exacte. – Bucureşti : Editura 
Academiei Române ; AGIR, 2001. – Vol. 

 Vol. 5 : Electrotehnică generală. – 2005. – [XII], 117 p. 
 81’374.3:620.9=135.1=111=133.1        B-UP 3, 11 



 21

 
M III 3949 DICŢIONAR explicativ pentru Ştiinţele Exacte : român-englez-

francez : Electrotehnică / Academia Română, Comisia de 
Terminologie pentru Ştiinţele Exacte. – Bucureşti : Editura 
Academiei Române ; AGIR, 2000-   . – Vol. 

 Vol. 17 : Telecomunicaţii II. – 2005. – [XII], 145 p. 
 Vol. 18 : Tehnica iluminatului. – 2005. – [XII], 154 p. 
 81’374:621.3=135.1=111=133.1        B-UP 3, 10 
 
M III 4368 DICŢIONAR explicativ pentru Ştiinţele Exacte : român-englez : 

Mecanică / Academia Română. Comisia de Terminologie pentru 
Ştiinţele Exacte (ed.). – Bucureşti : Editura Academiei Române ; 
AGIR, 2004- . – Vol. 

 Vol. 2 : MEC 3 : Automobile (Literele K-Z). – 2005. – [X], 219 
p. 

 81’374.3:629.3=135.1=111         B-UP 3, 12 
 
 

811.111   Limba  engleză 
 
 

M II 23437 PAICU, Adina ; DICU, Camelia ; SIMION, Otilia – A Practical 
Course of English : [pentru uzul studenţilor] / Adina Paicu, 
Camelia Dicu, Otilia Simion. – Târgu-Jiu : Academica Brâncuşi, 
2006. – 66 p. 

 811.111’34(075.8)                 B-UP 5 
 
 

821.135.1   Literatură  română 
 

M II 23433 DUDIŢĂ, Florea – Magister ex cathedra : Florilegiu de replici 
universitare / Florea Dudiţă. – Braşov : Editura Pastel, 2004. – 
255 p. : il. 

 821.135.1-84                 B-UP 5 
 
M II 23432 DUDIŢĂ, Florea – Miticisme : Pietricele colorate pentru un 

portret colectiv / Florea Dudiţă. – Braşov : Editura Pastel, 2005. – 
248 p. : il. 

 821.135.1-84                          B-UP 5 
 
 
 
 



 22

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

INDICE  ALFABETIC  DE  AUTORI 
 
 

A. 
 
Acostăchioaie, D.  p.   2   Chuah, M. C.  p.    4 
Adam, M.   p.  11   Cioară, R.   p.    8 
Allen, B.   p.  12   Conti, M.   p.    3 
Alouini, M.   p.  14   Cornescu, 
Armstrong, G.  p.  19    Irina-Ramona p.  11 
       Curelaru, M.   p.    7 

B.      
         D. 
Banciu, N.   p.    1 
Baraboi, A.   p.  11   Da Costa, N.  p.    6 
Barbarossa, S.  p.  15   Daft, R. L.   p.  17 
Basagni, S.   p.    3   Deal, R. A.   p.    3 
Bateson, J. E. G.  p.  19   Diard, J. P.   p.  10 
Bălan, S.   p.    6   Dicu, Camelia  p.  21 
Bech, S.   p.  20   Divenyi, P.   p.    5 
Ben-Aïm, R. J.  p.  10   Dodun, Oana  p.  16 
Benesty, J.   p.    9   Dobrotă, D.   p.  20 
Berenson, M. L.  p.    8   Doyle, J.   p.    3 
Bergua, J.   p.  10   Drăgulinescu, A.  p.    9 
Bertagna, Valérie  p.  11   Drăgulănescu, N.  p.  16 
Beynier, J. P.  p.  10   Dudiţă, F.   p.  21 
Bidoae, R.   p.  17   Dumas, 
Blauert, J.   p.    9    Geneviève M. L. p.  10 
Boyd, H. W.   p.  19    
Breniuc, L.   p.    1     E. 
Bulea, H.   p.  19 
       Ene, O.   p.    2 

C.     Enescu, Gh.   p.    6 
       Exarhu, M.   p.  11 
Camarillo, G.  p.  13 
Carari, S.   p.  20     F. 
Castro, J. P.   p.  13 
Câmpian, O.   p.  16   Feieş, V.   p.    9 
Câmpian, V.   p.  16   Fern, E. J.   p.  18 
Chang, W. Y.  p.  17 
Chelcea, S.   p.    7      
Chemla, M.   p.  11 
Chirilă, R.   p.    6 



 24

 
  G.     Khartabil, H.  p.    1  
       Kheil, O.   p.  20 
Ganz, Aura   p.  13   Kiss, I.   p.  16 
Ganz, Z.   p.  13   Kogon, S. M.  p.  13 
Gerigan, Carmen  p.    1   Kotler, Ph.   p.  19 
Ghavami, M.  p.  12   Krausz, Sanda  p.  20 
Gheorghiu, D-tru.  p.    6   Krehbiel, T. C.  p.    8 
Gielen, G.   p.  12   Krishnamurthy, P.  p.  12 
Giordano, Silvia  p.    3   Küpper, A.   p.  17 
Girault, H. H.  p.  10   Kwok, Yu-Kwong  p.  15 
Glisic, S.   p.  14 
Golcea, N.   p.  20     L. 
Goldsmith, A.  p.  14 
Gomez, G.   p.  13   Larreche, J. C.  p.  19 
Goulley, Ph.   p.  10   Lazăr, C.   p.  20 
Grămescu, T.  p.  16   Lau, R.   p.  17 
Guichard, J.   p.    3   Lau, V. K. N.  p.  15 
       Le Faucheur, F.  p.    3 
  H.     Le Gorrec, B.  p.  10 
       Legrand, J. C.  p.  10 
Haba, C.-G.   p.    1   Levine, D. M.  p.    8 
Harris, F. J.   p.    1   Ling, F.   p.    1 
Hattingh, Cristina  p.    2   Logofătu, Doina  p.    2 
Hoffman, K. D.  p.  19   Lugmayr, A.   p.  15 
Hunger, J. D.  p.  19    
         M. 
  I. 
       Makino, S.   p.    9 
Iancu, C.   p.  20   Manea, A.   p.  12 
Iancu, Lucica  p.    6   Manolakis, D. G.  p.  13 
Ingle, V. K.   P.  13   Marakas, G. M.  p.    5 
       Markova, Ivana  p.    7 
  J.     Martin, R.   p.    9 
       Martin-Garcia, M. A. p.  13 
Jelev, I.   p.  16   Marwedel, P.  p.    5 
Johnston, A. B.  p.    3, 4  Mărăscu-Klein, V.  p.    8 
       Meyer, G.   p.    1 
  K.     Miroiu, A.   p.    7 
       Mitrofan, M.  p.    7 
Karaba, J.   p.  12   Montella, C.   p.  10 
Kalli, S.   p.  15   Moralaës, Paulette  p.  10 
Khare, R.   p.  17   Moralës, J. C.  p.  10 



 25

 
Moroianu, M.  p.    8     R. 
Mullins, J. W.  p.  19 
Muşatescu, V.  p.  16   Rader, Ch. M.  p.    1  
       Radeş, M.   p.    9 
  N.     Ravariu, C.   p.    2 
       Răbonţu, 
Nakhjiri, M.   p.  14    Cecilia Irina  p.    7 
Nakhjiri, Mahsa  p.  14   Reimers, U.   p.    2 
Neculau, A.   p.    7   Robinson, R. B.  p.  18 
Niculescu, G.  p.    7   Roeder, K.   p.  14 
Niemi, A.   p.    1   Runceanu, A.  p.    3 
Niiranen, S.   p.  15   Rusu, A.   p.    2 
        
  O.       S. 
 
O’Brien, J. A.  p.    5   Salehi, M.   p.    5 
Ogrutan, P.   p.    1   Salkintzis, A. K.  p.  13 
Ohrtman, F.   p.  14, 17  Sanchez, R.   p.  13 
Olexa, R.   p.    3   Sánchez-Sinencio, E. p.  12 
       Sansen, W.   p.  12 
  P.     Sârbu, I.   p.  16 
       Shu, K.   p.  12 
Paicu, Adina  p.  21   Simion, Otilia  p.  21 
Pancu, C.   p.  11   Simon, M. K.  p.  14 
Passas, N.   p.  13   Slătineanu, L.  p.  16, 
Pearce, J. A.   p.  18            18 
Perkins, C.   p.    4   Soporan, V.   p.  15 
Piscitello, D. M.  p.    4   Stanciu, Victoria  p.    8 
Poikselkä, M.  p.    1   Stojmenovici, I.  p.    3 
Poor, H. V.   p.  14   Stolarz, D.   p.    4 
Popa, S.   p.  11   Studenmund, A. H. p.    8 
Popescu, D.   p.    6   Surdu, Alex.   p.    6 
Popescu, I.   p.  18   Surupăceanu, M.  p.    7 
Popescu, Maria  p.    8   Szép, Alex.   p.  19 
Prasad, A. R.  p.    4   Szigeti, T.   p.    2 
Prasad, N. R.  p.    4 
Proakis, J. G.  p.    1, 5    Ş. 
Puşcaş, N. N.  p.  12 
Puţan, V.   p.  15   Şimon, 
        Adela-Eliza  p.  18 
 
 



 26

 
  T.       Z. 
 
Tănăsescu, F. Th.  p.  16   Zacharov, N.  p.  20 
Thompson, R. A.  p.  12   Zhang, Q.   p.    4 
Tipper, D.   p.  12   Zink, M.   p.  15 
Toacşe, Gh.   p.    1 
Tureac, I.   p.    8 
 
  U. 
 
Unger, J.   p.    4 
 
  V. 
 
Vanassche, P.  p.  12 
Vary, P.   p.    9 
Vasseur, J. Ph.  p.    3 
Vrabie, D.   p.  20 
 
  W. 
 
Walker, O. C.  p.  19 
Wang, X.   p.  14 
Weinstein, St.  p.    2 
Wheelen, Th. L.  p.  19 
Williamson, B.  p.    2 
Wongthavarawat, 
 Kitti   p.  13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

SIGLE   UTILIZATE   ÎN   TEXTUL   LUCRĂRII 
 

BIBLIOTECI  FILIALE 
 

B – UP   1 Sala Centrală de Lectură / P / I – 101 – 102 
B – UP   2 Depozitul Central de Periodice / P / I – 109 
B – UP   3 Sala de Referinţe / P / I – 107 
B – UP   4 Secţia Centrală de Împrumut / NL / BN – S – 003 
B – UP   5 Biblioteca Centrală de Literatură – Cărţi / NL / BN – S – 003 
B – UP   6 Biblioteca de Inginerie Aerospaţială / P / I – 106 
B – UP   7 Biblioteca de Automatică şi Calculatoare / NL / ED – 109 
B – UP   8 Biblioteca de Chimie Industrială / P / L – 028 
B – UP   9 Biblioteca de Electronică şi Telecomunicaţii / P / A – 018 – 020 
B – UP 10 Biblioteca de Electrotehnică / NL / EG – 111 
B – UP 11 Biblioteca de Energetică / NL / EG – 110 
B – UP 12 Biblioteca de Mecanică / NL / CE – 304 
B – UP 13 Biblioteca de Metalurgie-Transporturi / NL / JA – 201 
B – UP 14 Biblioteca Tehnică nr. 1 Complex – Regie / Cx. P – 27  
B – UP 15 Biblioteca Tehnică nr. 2 Complex – Regie / Cx. P – 23  
B – UP 16 Biblioteca de Literatură Complex – Regie / Cx. P – 22  
B – UP 17 Laboratorul de Ştiinţe Socio-umane / NL / R – 321 
B – UP 28 Biblioteca Centrală de Literatură - Presă / NL / JA – 201 
 

BIBLIOTECI   DE   CATEDRĂ 
 

  Facultatea de Inginerie Aerospaţială 
B – UP 18 Geometrie Descriptivă şi Desen  / NL / BN – 331 
 
  Facultatea de Automatică şi Calculatoare 
B – UP 19 Calculatoare / NL / EF – 210 
B - UP  66 Automatică şi Ingineria Sistemelor / NL / ED - 403 
 
  Facultatea de Chimie Industrială 
B – UP 20 Chimie Anorganică (şi Analitică) / P / I – 320 
B – UP 21 Tehnologie Chimică Anorganică / P / C – 207 
B – UP 22 Chimie Organică / P / A – 034 
B – UP 23 Tehnologia Substanţelor Organice (Calea Victoriei nr. 149) 
B – UP 24 Tehnologia Compuşilor Macromoleculari (Calea Victoriei nr. 149) 
B – UP 25 Chimie Fizicã Aplicată / P / E – 205 
B – UP 26 Ştiinţa şi Ingineria Materialelor Silicatice şi Oxidice / P / K – parter 
B – UP 27 Inginerie Chimică / P / A – 135 
B – UP 29 Combustibili (Laborator) / P / E – 104 
B – UP 63 Electrochimie / P / F - 106 
 
  Facultatea de Electronică şi Telecomunicaţii 
B – UP 30 Fizică / NL / BN – 136 
B -  UP 59 Telecomunicaţii / Leu / B – 04 
B – UP 60 Dispozitive, Circuite şi Aparate Electronice / Leu / B – 028 bis 
B – UP 64 Centrul Electronică Tehnologică şi Tehnici de Interconectare / Leu / B - 301 
 



 28

  Facultatea de Electrotehnică 
B – UP 31 Maşini, Materiale şi Acţionări Electrice / NL / EA – 115 
B – UP 32 Măsurări şi Aparate Electrice / NL / EC – 201 
B – UP 33 Limbi Moderne / NL / R – 502 
B – UP 62 Centrul C.S. MAGNAT / NL / EB – 223 
B – UP 65 Centrul de Inginerie Biomedicală / NL / EB – 214-215 
 
  Facultatea de Energetică 
B – UP 34 Management Industrial / NL / BN – 232 
B – UP 61 Electroenergetică / NL / EI - 217 
 
  Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 
B – UP 35 Ingineria Metalelor Feroase (Siderurgie) / NL / JB – 109 
B – UP 36 Procesarea Materialelor şi Ecometalelor / NL / JB – 204 
B – UP 37 Metalurgie Fizică, Studiul Metalelor şi Tratamente Termice / NL / JK – 112 
B – UP 38 Metale şi Aliaje Neferoase / NL / JK – 105 
B – UP 39 Prepararea Minereurilor / NL / JK – 304 
B – UP 57 Deformări Plastice / NL / JB – 205 
  
  Facultatea de Inginerie Mecanică 
B – UP 40 Termotehnică, Maşini Termice şi Frigorifice / NL / CG – 125 
B – UP 41 Motoare cu Ardere Internă / NL / CG – 133 
B – UP 42 Echipament Termomecanic Clasic şi Nuclear / NL / FA – 103 
B – UP 43 Organe de Maşini şi Tribologie / NL / CG – 119 
B – UP 45 Mecanică Fină / NL / CH – 006 
B – UP 46 Echipamente de Proces / NL / CI – 101 
 
  Facultatea de Ingineria Sistemelor Biotehnice 
B – UP 47 Maşini Agricole / NL / D – 017 
B – UP 48 Mecanică / NL / BN – 021 
 
  Facultatea de Ingineria şi Managementul Sistemelor Tehnologice 
B – UP 44 Teoria Mecanismelor şi Roboţi / NL / JC – 102 
B – UP 49 Tehnologia Construcţiilor de Maşini / NL / CE – 111 
B – UP 50 Maşini şi Sisteme de Producţie / NL / CE – 101 
B – UP 51 Tehnologia Materialelor şi Sudării / NL / CK – 111 
B – UP 52 Rezistenţa Materialelor / NL / CA – 101  
 
  Facultatea de Transporturi 
B – UP 53 Autovehicule Rutiere / NL / JC – 201 
B – UP 54 Telecomenzi şi Electronică în Transporturi / NL / JE – 202 
B – UP 55 Tehnica Transporturilor / NL / JE – 002 
 
  Facultatea de Inginerie cu predare în limbi străine 
B – UP 56 Departamentul pentru Ştiinţe Inginereşti / NL / R – 421 
 
B – UP 67 Centrul pentru Pregătirea Resurselor Umane (CPRU) / P /  P - parter 
 

• NL = Noul Local,   Splaiul Independenţei nr. 313 
• P    = Local Polizu, Calea Griviţei nr. 132 

 


